
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Delibera n. 154 del 19/11/2024  pag. 1 di 3 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA  

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        N. 154 DEL 19/11/2024 

 

Oggetto:  Acquedotto Rurale San Demetrio – D.D.G. n. 02/09. “Utenti del Villaggio San Leonardo e zone 

limitrofe ricadenti nel Comune di Carlentini, individuati nell’elenco allegato. Applicazione 

dell’art. 21 del Regolamento dell’Acquedotto Rurale San Demetrio”. 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Diciannove del mese di Novembre, il Dott. Calogero Ferrantello, no-

minato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orien-

tale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 

17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione 

con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio dei mezzi informatici a disposizione; 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con 

l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina 

e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 

sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissa-

rio Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Com-

missario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con la quale, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 

transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 

senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova costituzione; 

VISTA la Delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 

“periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23 del 

18/12/2018, n. 11 dell’1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 

modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed ap-

provato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012; 

CONSIDERATO il disservizio idrico verificatosi per gli utenti del Villaggio San Leonardo e zone limitrofe, così 

come rappresentato nella relazione prot. n. 0011375 del 24.07.2024, a firma del Dirigente Dell’Area 

Agraria, “Acquedotto Rurale San Demetrio. Relazione sulle criticità determinate sull’intero comprensorio 

dall’emergenza idrica e, in particolare, il disservizio per gli utenti del Villaggio San Leonardo e zone limitrofe, 

ricadenti nel Comune di Carlentini (SR); 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. 154 del 19/11/2024  pag. 2 di 2 

 

VISTO l’art. 21 del Regolamento dell’Acquedotto Rurale San Demetrio con oggetto: “Interruzioni o diminu-

zione del deflusso. Il Consorzio non assume responsabilità alcuna per eventuali interruzioni di deflusso e per 

diminuzione di pressione nelle condutture, e l'utente non potrà pretendere per questi fatti alcun risarcimen-

to di danni o rimborso di spese né la risoluzione del contratto. Nel caso che la durata dell'interruzione com-

pleta della fornitura si protraesse per oltre un mese con continuità l'utente avrà diritto, dietro richiesta, ad 

un abbuono proporzionale sui corrispettivi fissi ma semplicemente per il periodo di interruzione eccedente il 

primo mese. In ogni caso la temporanea interruzione dell'acqua non dispensa l’utente dal pagamento del 

canone alle rispettive scadenze. Nessun rimborso è dovuto nei casi nei quali l'interruzione sia stata comun-

que provocata dall'utente”; 

VISTA la relazione, a firma del Dirigente dell’Area Agraria e del Capo Settore Gestione Idropotabile, assunta 

al prot. con il n. 16192 del 05.11.24, sul ripristino del servizio idrico per gli utenti del Villaggio San Leonardo 

e zone limitrofe ricadenti nel Comune di Carlentini; 

VISTA la proposta prot. n. 16274 del 06/11/2024  firma del Responsabile del Procedimento Dott. Ferruccio 

Caselli; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026, adottato con Delibera del Commissario Straordinario n.44 del 

17.05.2024 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n. 4217/2024, assunto al protocollo dell’Ente al n. 

9532/2024; 

VISTO il D.A. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a questo 

Consorzio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024;  

CON il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del Responsabile del Procedimento Dott. Ferruccio Caselli, assunta al 

protocollo al n. 16274 del 06.11.2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento; 

DI RICONOSCERE agli utenti, individuati nell’elenco allegato alla presente deliberazione, per il mese di 

agosto 2024 un abbuono per ogni singolo utente di €. 32,00 (trentadue/00), proporzionale sul corrispettivo 

fisso (canone base anno 2024), da conteggiare in fase di emissione della fatturazione del 2° quadrimestre 

2024; 

DI RICONOSCERE agli utenti, individuati nell’elenco allegato alla presente deliberazione, per i 26 giorni di 

settembre un abbuono per ogni singolo utente di €. 27,35 (ventisette/35), proporzionale sul corrispettivo 

fisso (canone base anno 2024), da conteggiare in fase di emissione della fatturazione del 3° quadrimestre 

2024; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali al presente 

provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 

                    IL VICEDIRETTORE                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

             (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                           (Dott. Calogero Ferrantello) 

 














		2024-11-19T10:47:54+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-11-19T17:52:58+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




